De terris Eurōpae

In Eurōpā multae terrae sunt: Italia, Graecia, Germania, Britannia, Gallia, Polonia, Bohemia, Slovenia, Scotia, Hungaria alias Pannonia, Hispania, Belgia, Helvetia, Romania, et multae aliae. Patria nostra in Eurōpā sita est. Nomen patriae nostrae est Ukraina. Patria nostra est terra magna et pulchra. Historia patriae nostrae clara est.

De Italia et de Graecia

Lingua Latīna est lingua antiqua. Lingua Latīna et lingua Graeca sunt linguae antiquae. Italia est terra Eurōpae et patria linguae Latīnae. Roma est in Italia. Lingua Latīna est lingua poetārum Romae antiquae. Multis pugnis et victoriis Roma clara est. Sicilia est magna insūla Eurōpae inter Italiam et Afrīcam sita. In ora Siciliae est Aethna. Nota est audacia nautārum Graeciae. Athēnae in Graecia sunt. Athēnae clarae sunt doctrīna et littēris.

De Ukrainā

Patria nostra est Ucraina (Roxolania). In patria nostra silvae multae sunt, quae bestiis et plantis abundant. Ucraina in Europa sita est. Terrae patriae nostrae finitimae sunt Polonia, Hungaria, Dacoromania, Moldovia et cetērae. Multis pugnis et multis victoriis Ukraina clara est. Nota est audacia incolārum Ucrainae. Patria nostra doctrīna et littēris egregia est.

Tema: Praesens indicativi activi. Imperativus praesentis activi.

De luna

Forma lunae rotunda est. Luna terrae propinqua est. Luna et stellae noctu terram illustrant. Luna saepe figuram littērae C habet. Non semper lunam vidēmus. Umbra terrae interdum obscūrat lunam. Luna nautis grata est. Luna et stellae nautis viam monstrant. Nautis multae stellae notae sunt.

De Sicilia

Sicilia est magna insula Eurōpae, inter Italiam et Africam sita. Incōlae Siciliae agricōlae et nautae sunt. Agricōlae arrant et colunt terram, nautae navigant. Sicilia admōdum fecunda est. Insula etiam uvis suis clara est.

De fābulīs poētārum antiquōrum

Saepe fābulās poētārum antiquōrum legimus. In fābulīs poētae antiquī dē nātūrā narrant. Fābulāe antiquae scientiās vērās dē nātūrā et persōnīs etsī nōn dant, tamen bene vītam et studia populōrum antiquōrum mōnstrant. Libenter legimus fābulās et nārrāmus liberīs nostrīs.

De Diāna et Minerva

Diāna et Minerva magnae et clarae deae sunt. Diāna dea silvārum, praeterea dea lunae est. Diana sagittas habet. Sagittis bestias silvarum necat. Minerva dea pugnārum est. Minerva hastā pugnat, Minerva quoque dea sapientiae est et littēras amat. Femīnae Romānae deārum iram timent. Itaque saepe deas orant et aras rosārum corōnis ornant. In Italia multas deārum statuas marmoreas etiam nunc vidēmus.

De formica et columba fabula

Parva formica in ripā escam quaerit et in aquam incidit. Columba ad formicam advolat et misēram servat. Formica columbae gratias agit. Tum columba avolat et in altā plantā considit. Venit agricōla, columbam videt et sagittam de pharetrā promittit. Sed formica cito accurrit et agricōlam vehementer mordet. Agricōla sagittitam dimittit. Sic formica columbam servat.

Puellae Romānae

Tullia et Iulia puellae Romānae sunt. Tunīcae puellārum albae sunt. Puellae in silvam propērant, in silva cantant et saltant. Syra paellas vocat: “Tullia! Iulia! Finīte ambulāre! Nolīte removēre! Properāte domum! Cena parāta iam est!” Puellae Syrae obtempērant, in villam propērant, sed Tullia maēsta est et flet. Genae puellae lacrimis madīdae sunt. “Cur, Tullia, fles?” – Syra puellam rogat. Et Tullia: “Poenam timeo, – inquit, – nam tunīca nova iam sordīda est”. Syra ridet et puellam novā tunīcā ornat. “O, quam bona es, Syra!” – puella ancillam laudat.

Теми: II відміна іменників.

De elephantis

Elephantus magnus est. Oculi elephanti parvi sunt. In silvis Asiae et Africae est magnus numerus elephantorum. Indi elephantos albos in numero deorum habent. Elephanti albi rari sunt. Mira est patientia elephantorum.

De metallis

Aurum, argentum, ferrum metalla sunt. Metalla sunt in terra. Multi fluvii auro abundant. Ferrum est metallum necessarium. Aurum et argentum apud populos magnum pretium habent. E duro ferro populi varia instrumenta parant.

Caesar ad Alesiam

Alesia, Gallorum oppidum, in loco edito sita est. Ante oppidum campus amplus iacet, campum fluvius et silvae cingunt. Gaesar ad Alesiam copias magnas adducit. Castra in loco idoneo ponit, vallo cingit, castella firmis praesidiis tradit. Alesiae incolae oppidum suum firmant. Ante oppidum fossam ducunt, fossam aqua fluvii vicini implent, portas oppidi claudunt. Magna in campo ante oppidum pugna est. Denique Romani vincunt, incolae Alesiae fugae se mandant.

Теми: Прикметники I-II відміни. Присвійні займенники. Особові та зворотний займенники. Займенникові прикметники. Вказівний займенник is, ea, id.

De aquila et pullis cuniculi fabula

Aquila pullis cuniculi deprehendit et suis liberis portat. Cuniculis multis verbis et lacrimis aquilam orat: "Parce meis liberis". Sed frustra. Aquila cuniculi verba non auscultat, pullos cuniculi in suum nidum portat. Ubi membra pullorum suis liberis praebet. Tum cuniculus ceteros cuniculos orat: "Succurrite mihi, amici cari! Vindicate iniuriam". Cuniculi auxilium non negant. Populum altam, ubi aquila nidum habet, subruunt, nam terram undique subtrahunt. Ita populus alta concidit et aquilae pullos necat.

Lupus in fabŭla

Aesōpus, Graecōrum poēta, et Phaedrus, poēta Romanōrum, in fabŭlis suis saepe de lupo narrant. Fabŭlae lupum ut bestiam saevam et feram pingunt. Lupus aliquando ad rivum agnum videt. Rivi aqua a lupo ad agnum fluit, sed lupo avidus agno clamat: “Cur mihi aquam turbas?” Et agnum miserum devorat. Sic Phaedrus narrat.

Aesōpus fabŭlam de lupo et equo narrat. Lupus equum in arvum invitat et avēnam promittit. Lupo in animo est lacerare equum. Sed fortuna equo favet: dolus lupi patet.

Apud arbītrum

Arbīter noster Marcus Tullius est vir laboriosus et iustus. Hodie apud arbītrum multae causae privatae sunt: de debitis pecuniariis; de testamentis et de mandatis. Primus reus iam in iudicio est, ceteri rei etiam in iudicio sunt. In numero causarum prima est causa mea de mandato et debito pecuniario. Adversarius meus est Gaius Sempronius.

In schola Romāna

Puēri Romāni cum paedagōgis in scholam propērant. Paedagōgi viri docti, sed severi sunt. Puellae domi manent.

Discipŭli in scholam veniunt. Ibi magistrum salūtant: “Salve, magister!” Magister respondet: “Salvēte, studiōsi!”

Puēros magister legere, scribere, recitare docet. Magister multos libros habet, puēri tabŭlas et stilos. Puēri in tabŭlis sententias scribunt, deinde recitant. Magister bonus pulchre recitat, puēri libenter audiunt, magister malus male recitat: puēri dormiunt. Sed magister virgam habet et puēros verbērat. Orbilius, Horatii poētae magister, severus est. Horatius Orbilius per iocum “plagōsum” appellat, nam saepe puēris plagas dat. Discipŭli magistri verba memoriā tenent: “Discite, puēri! Non schōlae, sed vitae discimus!”

Temu: Imperfectum indicativi activi.

De Neptuno, Mercurio et Aesculapio

Popŭli antiquae multos deos colebant, Neptunus in Oceāno habitabat. Nautae Neptuno equos et tauros immolabant. Mercurius, deus mercaturae, erat nuntius deorum. Aesculapium medici colebant. Graeci Aesculapio gallos immolabant. Neptuni arae plerumque in ripis fluviorum erant, Mercurii in viis, Aesculapii in lucis. Ita fabŭlae poētarum antiquorum narrant.

De Sparta

Sparta olim erat oppidum Graeciae. Lacedaemonii sive Spartani erant incolae Sparta. Sparta muros non habebat, nam in viris erat praesidium oppidi. Arma Lacedaemoniorum scuta et hastae et gladii erant. In gymnasiis Sparta pueri ludebant et discebant: gymnasium erat schola disciplinae et patientiae. Corona lauri erat praemium pueris.

De amicitia lupi fabula

Asinus aegrotus erat. Filium parvum habebat. Filius in stabulo aegrotum curabat. Stabulum clausum est. Ad aegrotum asinum properebant lupi et stabulo appropinquabant. Tum unus e lupis ostium stabuli pulsat et clamat: "Aperi, mi aselle! Amici tui appropinquant". Filius lupis respondebat: "Amicorum verba blanda audio, sed lupos improbos video".

De puëris Romānis in Graecia

Viri Romāni filios Athēnas mittere solēbant. Puëri in Graecia philosophiae studēbant, verba clarorum oratorum audiēbant, praeclara aedificia spectābant. Corinthum libenter visitābant, nam Corinthi templa pulchra erant. Puëri Romāni multos amicos in Graecia habēbant. Marci amicus ex Athēnis in Romam veniēbat et cum Marco Romam visitat. Marcus amico Campum Martium monstrat et: "Estne, – inquit, – in Athēnis campus, ubi pila ludere et discum iacere potestis?" Et Graecus: "Athēnis gymnasium et palaestram habemus, ubi viri et puëri cotidie corpōra ludis gymnasticis exercent".

De Suëbis

Gajus Julius Caesar in libro suo "Commentarii de bello Gallico" vitam populorum antiquorum describit. In quarto ejus "Commentariorum" libro de Suebis legimus. Suebi, Germaniae incolae bellicosi, centum pagos habent. Quotannis alii in armis sunt, alii domi manent et se atque armatos alunt et agros colunt. Sed privati ac separati agri apud eos nulli sunt neque uno in loco remanent. Cibum durum edunt et cotidie se in bello exercent. Vita eorum libera est, nam a puëris nullum officium aut disciplina eis impedit. Viri ea de causa excelsam staturam habent. Eorum finitimi Ubii, qui in ripa fluvii Rheni habitant, vitam miseram agunt, nam Suebis magna tributa pendunt.

De armis et castris Romanōrum

Romāni arma et tela habēbant. Arma erant scuta et galeae. Tela erant pila, gladii, sagittae. Romāni scuta brachiis laevis gestābant et pilis longis pugnābant. Scuta errant oblonga et signis aēneis et aquīlis et corōnis ornāta. Sagittis socii Romanōrum armāti erant. Copiae Romanōrum noctu in castris erant. Ibi quoque erant impedimenta. Romāni castra plerumque in clivo collocābant et vallo fossaque circumdābant. In ripis Rheni Romāni multa castra ponēbant. Etiam nunc multa vestigia Romanōrum ibi sunt: aedificia, sepulcra, arma, instrumenta.

De servis

Multi Graeci, viri docti servi Romanōrum erant. Itāque in agris laborare non debebant. Alii servi Graeci morbos curabant, alii libēros Romanōrum educabant et puēros grammaticam, philosophiam, littēras docebant. Narrabant pueris de claris poētis Graecorum, de philosophis et de aliis viris doctis.

Temu: Futurum I indicativi activi.

De perfidia punita

Olim bellum erat inter Romam et Falerios, oppidum Romae proximum, et Romani ante Falerios castra habebant. Pueri Faliscorum autem etiam in bello extra oppidum exercebantur. Aliquando Faliscus quidam cum pueris nonnullis in castra Romana intrat et Romanis dicit: “Frustra oppidum nostrum oppugnabitis: armis id expugnare non poteritis, sed dolo incolas superabitis. Videtis pueros istos: eos vobis mando ac ita Romanis victoriam parabo!” Sed Romani ei respondent: “Contra viros arma habemus, numquam ea contra pueros capiemus. Semper armis pugnabamus et pugnabimus. Itāque Faliscos dolo insidiisque superare non possumus. Pueros domum remitemus, te autem merito puniemus”.